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1. Úvod
Průměrný Čech v roce 2015 strávil v práci 41, 2 hodin týdně. Více než jeden z pěti Čechů

však pracoval celých 46 a více hodin týdně.1 Práce v životě Čechů tak naplňuje přibližně

čtvrtinu každého dne. Proto lze říci, že pracovní poměr tvoří neoddělitelnou část našeho

života. Umožňuje nám získat finanční prostředky k zajištění našich potřeb, ale také nám

umožňuje se seberealizovat.

Ačkoliv v minulosti nebylo výjimkou, že zaměstnanec celý život vykonával práci pro

jednoho zaměstnavatele, současné trendy vykazují mnohem menší míru konzervativnosti.

Proto není neobvyklé, pokud člověk za svůj život několikrát své zaměstnání změní.

V ideálním případě ze své vlastní vůle, v méně ideální formě pak z rozhodnutí

zaměstnavatele. V takových situacích hovoříme o rozvázání pracovního poměru.

Smyslem pracovního práva je na jednu stranu umožnit stranám pracovního poměru

upravit svá práva a povinnosti tak, jak chtějí, tedy rozvázat pracovní poměr mezi nimi

založený kdykoliv je to nutné, ale zároveň zamezit určitým nežádoucím jevům. V oblasti

rozvázání pracovního poměru tak pracovní právo činí tím, že na jednotlivé způsoby rozvázání

pracovního poměru klade určité požadavky. A v případě, že tyto požadavky nejsou splněny,

zamezuje pracovní právo tomu, aby rozvázání pracovního poměru vyvolalo zamýšlené právní

účinky. Proto právní úprava zakotvuje neplatnost a zdánlivost rozvázání pracovního poměru a

zvláštní práva, která v případě neplatného rozvázání pracovního poměru vznikají druhé straně,

která je vadným rozvázáním přímo dotčena a která pracovní poměr nerozvázala.

Neplatné rozvázání pracovního poměru a práva z něj vyplývající tak považuji za stále

aktuální téma, jehož právní úprava je poměrně spletitá a často komplikovaná i pro samotné

právníky. Možná i díky tomu, že právní úprava nároků z neplatného rozvázání pracovního

poměru je dle mého názoru odbornou literaturou mírně opomíjena. Proto je cílem mé

diplomové práce o této problematice pojednat. Prvním dílčím cílem práce je v krátkosti

přiblížit základní náležitosti jednotlivých způsobů rozvázání pracovního poměru, zmínit se o

jejich vadách a o tom, jaké následky s nimi právo spojuje. Dále je cílem mé práce zejména

rozlišit mezi neplatností a zdánlivostí, která byla do právního řádu vtělena novým

soukromoprávním kodexem a s ohledem na zvláštní proceduru uplatnění neplatnosti

1 Viz výsledky 1. ročníku výzkumu Proměny české společnosti 2015 Jak Češi tráví čas?
pořádaného Sociologickým ústavem Akademie věd ČR, v.v.i., CERGE-EI a Fakultou
sociálních studií Masarykovy univerzity, str. 8, dostupné na
http://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-
2016.pdf [citováno dne 28. 10. 2018].

http://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-2016.pdf
http://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-2016.pdf
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rozvázání pracovního poměru pojednat i o jejím uplatnění v soudním řízení. Poslední úkolem

diplomové práce je pojednat o jednotlivých nárocích vyplývající zaměstnanci či

zaměstnavateli z neplatného rozvázání pracovního poměru a jejich uplatnění. Cílem závěru

práce je stručně analyzovat a zhodnotit právní úpravu dopadající na nároky z neplatného

rozvázání pracovního poměru.
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2. Pracovní poměr
Pracovní poměr tvoří společně s právními vztahy založenými dohodami o pracích

konaných mimo pracovní poměr skupinu základních pracovněprávních vztahů. V této skupině

pak právě pracovní poměr hraje rozhodující roli2. Tyto pracovněprávní vztahy jsou pro

pracovní právo stěžejní, neboť právě v jejich rámci je možné vykonávat závislou práci. Tedy

práci, kterou zaměstnanec osobně vykonává ve vztahu podřízenosti vůči zaměstnavateli,

jménem zaměstnavatele a podle jeho pokynů. Pokud by fyzická osoba vykonávala závislou

práci neupravenou zvláštním právním předpisem mimo základní pracovněprávní vztah,

jednalo by se o práci nelegální, a proto sankcionovanou dle zákona č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti.

Pracovní poměr vždy může vzniknout jen mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem.

Z povahy závislé práce vyplývá, že zaměstnancem může být vždy a jedině osoba fyzická,

neboť pouze a jedině fyzická osoba může svou práci vykonávat osobně. Právnická osoba je

právem chápána v souladu s teorií fikce jako organizovaný útvar, jehož právní osobnost zákon

uznává či mu ji přiznává3. Jakožto útvar fiktivní, který ke své existenci a fungování vyžaduje

určité právní konstrukce, není právnická osoba nadána svéprávností, není tudíž schopna

právně jednat samostatně a musí být v právním styku zastoupena osobou fyzickou, případně

jinou právnickou osobou, která k zastupování opět pověří osobu fyzickou. Nelze si tudíž

představit situaci, ve které by právnická osoba mohla vystupovat jako zaměstnanec, protože

fakticky by činnost vždy vykonávala jiná osoba fyzická. Naopak zaměstnavatelem se může

stát nejen osoba fyzická, ale rovněž osoba právnická.

Zákoník práce v ustanovení § 33 upravuje dva způsoby založení pracovního poměru.

Jako první upravuje založení pracovního poměru pracovní smlouvou uzavřenou mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem a zároveň stanoví, že pracovní poměr se zakládá pracovní

smlouvou, pokud zákoník práce nestanoví jinak. Vedle založení pracovního poměru pracovní

smlouvou je dále možné založit pracovní poměr jmenováním na vedoucí pracovní místo.

Zákoník práce však zároveň uvádí, že jmenováním lze pracovní poměr založit pouze

v případech, kdy tak stanoví zvláštní zákon a dále v případě obsazování taxativně

stanovených vedoucích pozic ve vybraných organizacích či organizačních složkách.

Vzhledem k tomu, že jmenováním lze založit pouze pracovní poměr vedoucích zaměstnanců

2 K tomu srov. Pichrt, J. in Bělina, M., Pichrt, J., a kol. Pracovní právo, 7. vydání, Praha, C.
H. Beck, 2017, s. 143.
3 K tomu srov. § 20 odst. 1 ObčZ.
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na vybraných pracovních pozicích, lze uzavřít, že většina pracovních poměrů je zakládána

pracovní smlouvou.

Z právního hlediska je velice důležité, kdy pracovní poměr vzniká, neboť právě spolu

se vznikem pracovního poměru vznikají i práva a povinnosti zaměstnavatele i zaměstnance

s ním spojené, které tvoří obsah jejich pracovněprávního vztahu. Proto zákoník práce

výslovně stanoví, že pracovní poměr vzniká dnem, který byl sjednán v pracovní smlouvě jako

den nástupu do práce. V případě jmenování pak pracovní poměr vzniká dnem, který je uveden

jako den jmenování na pracovní místo vedoucího zaměstnance4.

Mezi základní povinnosti zaměstnavatele patří povinnost přidělovat zaměstnanci práci

podle pracovní smlouvy, platit mu za vykonanou práci mzdu nebo plat, vytvářet zaměstnanci

podmínky pro plnění jeho pracovních úkolů a dodržovat ostatní pracovní podmínky stanovené

právními předpisy, smlouvou nebo vnitřním předpisem. Zaměstnanec je pak povinen konat

podle pokynů zaměstnavatele osobně práce podle pracovní smlouvy v rozvržené týdenní

pracovní době a dodržovat povinnosti, které mu vyplývají z pracovního poměru.5 Právě

základní práva a povinnosti umožňují zaměstnavateli i zaměstnanci uspokojovat své potřeby,

kvůli nimž pracovní poměr vzniká, neboť zaměstnavateli zaručují, že jím vybraný

zaměstnanec bude vykonávat práci specifikovanou v pracovní smlouvě, a to podle potřeb

zaměstnavatele – tedy ve sjednaném rozsahu a zároveň zaměstnanci zaručují, že mu bude

přidělována práce sjednaného druhu a rozsahu a zejména, že mu bude za odvedenou práci

zaplacena náležitá odměna.


[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 554/2017 ze dne 25. 7. 2017

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 1000/2009 ze dne 15. 7. 2010

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 2343/2003 ze dne 30. 3. 2004

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 1000/2009 ze dne 15. 7. 2010

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 1111/2001 ze dne 13. 8. 2002

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 1784/2008 ze dne 19. 2. 2009

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 4886/2009 ze dne 9. 12. 2010

6. Seznam ostatních zdrojů

Nejvyšší soud o občanském soudním řízení v některých věcech pracovněprávních,

občanskoprávních a rodinněprávních, Sborník stanovisek, závěrů, rozborů a zhodnocení

soudní praxe, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu, 1964-

1969, SEVT Praha, 1980
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Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je pojednat o právní úpravě neplatného rozvázání

pracovního poměru, odlišit jej od zdánlivého rozvázání pracovního poměru zakotveného do

právního řádu zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a

zejména shrnout právní úpravu a judikaturu Nejvyššího soudu týkající se nároků z neplatného

rozvázání pracovního poměru.

V úvodu představuji cíle své diplomové práce a uvádím, proč si myslím, že nároky

z neplatného rozvázání pracovního poměru jsou stále aktuálním tématem. Ve druhé kapitole

ve stručnosti přibližuji pracovní poměr. Ve třetí kapitole uvádím, co se rozumí rozvázáním

pracovního poměru a v jednotlivých podkapitolách představuji základní náležitosti

jednotlivých způsobů rozvázání pracovního poměru. Čtvrtá kapitola je věnována vadnému

rozvázání pracovního poměru, pojednávám v ní proto o vztahu občanského zákoníku a

zákoníku práce a o tom jaké znaky musí rozvázání pracovního poměru naplnit, aby jej bylo

možné považovat za právní jednání. Ve druhé podkapitole pojednávám o zdánlivém rozvázání

pracovního poměru a dopadech konceptu zdánlivosti do oblasti rozvázání pracovního poměru.

Třetí podkapitola je věnována neplatnému rozvázání pracovního poměru, rozlišení mezi

relativní a absolutní neplatností a důvodům neplatnosti. Pátá kapitola pak shrnuje vybrané

aspekty uplatnění neplatnosti rozvázání pracovního poměru před soudem, kdy jednotlivé

podkapitoly jsou věnovány lhůtě k podání této žaloby, soudu příslušnému k projednání,

formulaci žaloby a rozhodnutí soudu. Šestá kapitola je pak cele věnována nárokům

z neplatného rozvázání a je členěna na dvě podkapitoly, kdy první pojednává o nárocích

zaměstnance vznikajících z neplatného rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem, jejíž

jednotlivé části jsou věnovány právu na další zaměstnávání, právu na náhradu mzdy (platu),

právu na náhradu škody a zvláštní úpravě neplatného rozvázání dohodou. Druhá pak

představuje nároky zaměstnavatele z neplatného rozvázání pracovního poměru

zaměstnancem, je tedy věnována pokračování zaměstnance v práci, právu na náhradu škody a

zvláštní úpravě neplatného rozvázání dohodou. Třetí podkapitola pak pojednává o promlčení

nároků z neplatného rozvázání pracovního poměru a jejich uplatnění. Závěr práce obsahuje

krátkou analýzu a zhodnocení právní úpravy.

Klíčová slova: neplatné rozvázání pracovního poměru, nároky z neplatného rozvázání

pracovního poměru, zdánlivé rozvázání pracovního poměru
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Claims arising from invalid termination of employment

Abstract

The aim of this Master thesis is to analyse legislation concerning the invalid

employment termination, to distinguish the invalid employment termination from putative

employment termination established by Act No. 89/2012 Coll., Civil Code, as amended, and

especially to summarize the legislation and case law concerning claims arising from invalid

employment termination.

The introductory chapter contains the aims of this thesis and represents the reasons

why I think this topic is still relevant. Chapter two explains the employment briefly. Chapter

three provides the brief introduction to employment termination and individual subchapters

present the essentials of individual types of employment termination. Chapter four analyses

invalid employment termination, and relation between the Civil Code and Labour Code and

defines conditions necessary to qualify the employment termination as the act. Subchapter

two analyses putative employment termination and its results in employment termination

field. Subchapter three concerns the invalid employment termination, distinguishes between

the void termination and voidable termination and represents its grounds. Chapter five

summarizes selected aspects of court proceeding. Particular subchapters therefore concentrate

on time limit for bringing an action, respective court, formulation of action and court’s

decision. Chapter six deals with claims arising from invalid employment termination and is

subdivided into two parts. First of them concentrates on employee’s claims arising from

invalid employment termination. This subchapter consists of parts describing the right to be

further employed, wage compensation, damages and claims arising from employment

termination by invalid agreement. The second subchapter describes employer’s claims arising

from invalid termination, e.g. right to employ the employee, damages and claims arising from

employment termination by invalid agreement. Third subchapter concentrates on time

limitation of claims and its bringing before court. The conclusion contains analysis and

evaluation of the legislation.

Key words: invalid employment termination, claims arising from invalid employment

termination, putative employment termination
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