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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná o již tradiční téma, které bývá často studenty voleno jako téma diplomové práce. Nejde

tedy o téma nové, avšak jde o téma stále aktuální a z hlediska pozdější aplikační praxe o

téma jistě praktické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry a

případně i náměty de lege ferenda, jde o téma náročné jak z hlediska předpokládaných

teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých

metod.

Nabízeného potenciálu autorka s ohledem na druh kvalifikační práce přiměřeně využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

K formální stránce práce není důvod formulovat zásadnější připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autorce se vytyčený záměr v podstatě podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka v dostatečné míře splnila vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci a ani její žádnou část

nekonzultovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 3.592

stranách. Práce vykazuje podobnost se 162

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací, které se věnují materii, o níž

autorka pojednává. Žádná tato publikace není

obsahově totožná či významně podobná

s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka při sepisování práce vyšla s ohledem ke

zvolenému tématu a dostupným pramenů z poměrně

omezeného okruhu pramenů. Pracuje nicméně

s relevantní judikaturou.

S prameny až na drobné výjimky autorka pracuje

řádně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka využívá metody deskriptivní, připojuje však

i vlastní názory a úvahy.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Základní připomínky k práci jsou formulovány shora.

K obsahu práce není důvod formulovat zásadní připomínky. Práce nicméně není bezchybná.

Nepřesný je například částečně výklad o neplatnosti právního jednání.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační

práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře

dle výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak by autorka hodnotila situaci, kdy by zaměstnanec po skončení pracovního poměru,

které by považoval za neplatné, zaměstnavateli oznámil, že trvá na dalším zaměstnávání.

Ve sporu o určení neplatnosti skončení pracovního poměru by následně uspěl. Ve sporu o

náhradu mzdy za dobu sporu o určení neplatnosti skončení pracovního poměru by se však

prokázalo, že zaměstnanec neměl skutečný zájem na dalším zaměstnávání/nešlo o jeho

skutečnou vůli. Cílem jeho jednání bylo jen získat majetkový prospěch na úrok

zaměstnavatele.

V Praze dne 6. prosince 2018

JUD. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent